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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá deskovou hrou „Syrious : Útěk ze Sýrie“ a jejím využitím

v prostředí formální školní výuky. Na toto téma nahlíží skrze literature review týkající se

her a zejména pak používání deskových her ve výuce obecně, s důrazem na game-based

learning a tzv. serious games, přičemž jako příklady vybírá a popisuje tři konkrétní

vzdělávací deskové hry. Druhá polovina teoretické části práce stručně shrnuje

tematiku uprchlictví a migrace v českých rámcových vzdělávacích programech pro

základní vzdělávání a gymnázia a uvádí také nejznámější české metodiky pro učitele a

materiály pro výuku těchto témat. Hlavní část diplomové práce je praktická a věnuje

se právě deskové hře „Syrious : Útěk ze Sýrie“, již popisuje a v pilotní studii testuje

ve výuce na nižším gymnáziu. Na základě těchto sesbíraných dat pak vytváří

metodiku pro učitele ke hře, jejíž využití spolu s hrou zkoumá v rámci případových

studií tří učitelů v hodině zeměpisu na nižším gymnáziu, v hodině českého jazyka a

občanské výchovy na základní škole a v rámci projektového dne na základní a

praktické škole. Data získaná evaluačním výzkumem by měla sloužit jako vodítko

autorům deskové hry „Syrious : Útěk ze Sýrie“ pro její další vývoj, vydání a distribuci

učitelům a do škol.
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Abstract

The master theses deals with the „Syrious : Escape from Syria“ board game and its

usage in school classes. The theses literature-reviews the topic of games and

especially educational or instructional use of the board games, emphasizing game-

based learning and serious games and selecting and describing three specific

educational board games as examples. The second half of theoretical part of the

thesis summarizes the topic of refugees and migration in the Czech Framework

educational programmes for elementary, secondary and grammar schools, and also

presents the most well-known teacher’s guides for this topics. The fundamental part

of the theses outlines the „Syrious : Escape from Syria“ board game by describing it

and testing it in the classes of lower grammar school in the pilot study. Based on

collected data the theses developes teacher’s guide for using this board game and in

the case studies it examines its use by three teachers in Geography class in grammar

school, Czech language and Civics classes in secondary school and during the project

day in secondary and so-called practical school. The data collected by this evaluation

research should guide the authors of the „Syrious : Escape from Syria“ board game

for its further development, publication and distribution to teachers and schools.
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kapitola 4 popisuje objekt výzkumu a kapitola 5 obsahuje kompletní praktickou část

práce: pilotní a evaluační výzkum. V rámci zachování anonymity účastníků těchto

studií byla jejich jména nahrazena zcela náhodnými; ze stejného důvodu nejsou

uvedeny ani města a názvy škol, které tento výzkum umožnily.

Jsou-li v textu práce uvedeny pojmy v rodu mužském životném, čísle jednotném i
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1 ÚVOD

Studentský projekt „Syrious : Útěk ze Sýrie“ deskové serious game tematizující

uprchlictví a migraci vznikl v roce 2017. Reagoval na tehdy vrcholící uprchlickou

krizi a jeho cílem bylo s využitím herních prvků přiblížit každodenní život migrantů z

Blízkého východu. Při evaluaci projektu se ukázalo, že může mít potenciál k rozšíření

výuky na školách, neboť tematika uprchlictví je kontroverzní sama o sobě, natož pak

v kontextu vzdělávání dětí, důsledkem čehož se někteří učitelé některým tématům

zkrátka vyhýbají. Žáci pak nemají informace ani nástroje, aby si mohli o tématu

vytvořit vlastní názor a v souvislostech ho pochopit.

Po vzoru již fungujících vzdělávacích serious games si tato diplomová práce klade za cíl

přispět k rozšíření možností, které učitelé v rámci druhého stupně ZŠ, gymnázií a

případně SŠ mohou při výkladu migrační krize a jejích okolností využít. Jejím cílem je

vytvořit metodiku, díky které bude možné „Syrious : Útěk ze Sýrie“ produktivně

zapojit do výuky a předejít tak zjednodušující explikaci tématu, o kterém se v českém

veřejném prostoru v plném kontextu mluví jen zřídka.

Kapitola Deskové hry ve výuce (2) teoreticky ukotvuje vztah her a vzdělávání – co

hry (a serious games) jsou, jak se s nimi učí, vykládá základní pojmy oboru jako game-

based learning a poznatky, které uvádí aktuální literatura. Obsahuje také reflexi

konkrétních vzdělávacích společenskovědních deskových her a analyzuje současný

stav poznání. V závěru předkládá konkrétní návrhy a doporučení pro praktickou část

této práce, v souladu s výsledky posledních výzkumů.

Následující kapitola Uprchlictví jako vzdělávací obsah (3) ve zkratce představuje

legislativní systém českého školství a jeho kurikulární dokumenty. Z nich přiblíží

dosud jediný plošně platný – rámcový vzdělávací program – a rozebere jeho

vzdělávací obsahy určené pro základní vzdělávání a gymnázia. Na základě analýzy

budou představeny nejznámější materiály a metodiky určené pro výuku migrace a

uprchlictví.

V kapitole Desková hra „Syrious : Útěk ze Sýrie“ (4) dojde k propojení teoretické

části se zbytkem práce (praktickou, výzkumnou částí). Bude popsán vznik deskové

hry „Syrious : Útěk ze Sýrie“, její design, mechaniky i herní elementy.
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Klíčovou částí této práce je pátá kapitola, která vyložené poznatky převádí do praxe.

Praktická část (5) se skládá ze tří podkapitol – pilotní studie, metodiky pro učitele a

evaluačního výzkumu, včetně použitých metodologií. Nejprve je popsán průběh

prvního pilotního testování deskové hry „Syrious : Útěk ze Sýrie“ na nižším stupni

osmiletého gymnázia, poté je na základě sesbíraných dat sestavena metodika včetně

modelové hodiny. Kvůli změnám mezi první a druhou fází bylo nutné provést

evaluační výzkum hry a metodiky, který proběhl na základní škole, gymnáziu a

základní a praktické škole. Jeho výsledky jsou představeny v poslední částí této

kapitoly.

V závěru práce jsou pak shrnuty dosažené výsledky a provedena reflexe metodiky

vytvořené v praktické části. Kromě kritického zhodnocení a konkrétních zjištění

týkajících se použití deskové hry „Syrious : Útěk ze Sýrie“ ve výuce tématu

uprchlictví je představena také diskuze, v níž jsou popsány limity výzkumu a

naznačen směr, kterým se mohou další výzkumníci a výzkumnice v oblasti deskových

serious games ubírat.
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2 DESKOVÉ HRY VE VÝUCE

Hry jsou staré jako lidstvo samo, podle Huizingy dokonce starší než lidská kultura

(1971, s. 9), proto není překvapením, že jedna z prvních zmínek o jejich využití ve

vzdělávání se v literatuře objevila už v Platónových Zákonech. Významnými pionýry

ve využívání her pro účely vzdělávání pak byli Jan Amos Komenský a později Jean-

Jacques Rousseau; (Millarová, 1978, s. 13) koncepce didaktické hry začala být ve

větším měřítku rozvíjena až od 19. století s návrhy tzv. alternativního vzdělávání

a s prvními pracemi propojujícími teorie učení a hry (např. C.L. Hull nebo B.F.

Skinner; Millarová, 1978, s. 46-49).

Ačkoliv tedy víme o přínosech hry jako prostředku učení už celá staletí, hry ve

vzdělávání jsou považovány za velkou inovaci (Chmiel, 2015). Nakonec to není tak

překvapivé, protože dětské hry obecně velmi dlouho unikaly pozornosti vědecké

komunity v oblasti psychologie a vzdělávání (Hromek, 2009, s. 632). Spousta

dnešních her funguje na nových technologiích, které k hrám pozornost přilákaly –

když jde o hry, nové technologie a vzdělávání, je dnes trendy použít pojem game-based

learning. Game-based learning ale se netýká jen hraní počítačových her (ve škole).

V podkapitole Definice hry (2.1) se nejprve seznámíme s různými pojetími pojmu

„hra“, se kterým budeme v celé práci operovat, na základě klasických děl oboru game

studies. Práce dále přiblíží právě fenomén game-based learning (2.2), jeho principy, srovná

jej s předchozí podkapitolou a zahrne pojem didaktické hry. Podkapitola Desková

hra jako didaktický prostředek (2.3) se plně věnuje jádru tohoto tématu: popisuje

deskovou hru a aspekty jejího využití ve vyučování a uvádí příklady deskových her

s podobnou tematikou a cíli; závěrečná podkapitola Návrhy a doporučení (2.3.4) poté

shrnuje poznatky zdrojů zahrnutých do této literature review a je výchozím bodem pro

následující kapitoly této práce.

2.1 Definice hry


[…]


vlastně jen jeho „první kolo“. Výsledky této práce jsou však limitovány ještě dalšími

body. Ve výzkumu se nepochybně odrazil fakt, že Václav je kolegou autorky této

práce. Získané informace jsou také ovlivněné skutečností, že se Daniela a Pavlína

přihlásily do výzkumu samy – zde je nutné dodat, že výzkumný vzorek nebyl vybírán

podle žádných kritérií. Získané informace také mohlo ovlivnit vědomí účastníků

výzkumu, že autorka této práce je zároveň spoluautorkou zkoumané deskové hry.

Dalším faktorem výzkumu bylo i období jeho konání, které probíhalo v závěrečných

dnech školního roku poznamenaných sníženou pozorností žáků a únavou účastníků

výzkumu po celoroční učitelské práci.
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6 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se pokusila vytvořit a evaluovat metodiku pro učitele k

deskové hře „Syrious : Útěk ze Sýrie“. Zobecňovat závěry z kvalitativního výzkumu

této velikosti je obtížné, nicméně i tak tato studie odhaluje řadu témat, která mohou

být inspirací pro budoucí výzkumy či tvůrce her. Díky tomu, že, na rozdíl od

existujícího výzkumu, byly jak pilotní výzkum, tak evaluace provedeny

prostřednictvím dotazování pedagogů, reflektuje tak problémy spojené s použitím

vzdělávací deskové hry z pohledu strukturálních okolností pedagogické práce.

Jako klíčový se pro evaluaci Syrious i práci samotných pedagogů ukázal debriefing, tedy

následná diskuze zprostředkující rámec prožitého. Ačkoliv se ji snažila metodika

vytvářená v této práci zohlednit, pedagogická praxe naráží na časovou dotaci

vyučovacích hodin a (ne)možnost využít „Syrious : Útěk ze Sýrie“ (či podobnou hru)

v rámci rozvrhu. Přesně to popisuje Václav: „Mně na tom ne vadí, ale prostě, co je tam

nepříjemný, je ta dotace. To, že máš prostě pětačtyřicet minut, a nestihl bych to. Takže jako

teoreticky jo, ale spíš by to bylo vhodný na nějaký dvouhodinový seminář, kdyby byl. Ale to je

všeobecně. Já si třeba myslím, že by daleko lepší na základce bylo, když tedy odbočím přímo od té

hry, kdyby se učilo v blocích. Což by bylo lepší, žejo. Mít dvě hodiny češtiny, tak si to připravíš a

stihneš toho víc, člověk není limitovaný časem, že už ‚jéžišmarja, už jen tohle a konec‘. Takže

neříkám, že ne, ale pokud bude hodina pětačtyřicet minut, tak, jak jsem už říkal předtím, budu

muset hledat situace, domlouvat se, ale rozhodně bych to využil, no“ (Příloha 13, s. LXIX).

Dochází tak k tomu, že není dostatek času na vysvětlení herních pravidel, na

engagement hráčů, ani na následný debriefing, který je pro zkušeností učení zcela stěžejní

– kvůli omezenému záběru není tato práce schopná dodat konkrétní doporučení,

ovšem zdá se vhodné při konstrukci metodologie podobných vzdělávacích

deskových her uvažovat v kontextu omezené časové dotace předmětů, jichž má být

součástí. Výsledky výzkumu nicméně napovídají, že dvě vyučovací hodiny (2x45

minut) jsou dostatečné za předpokladu, že jim předchází úvodní hodina, v niž žáci

načerpají informace, případně dostanou domácí zadání pro efektivnější práci s hrou

samotnou, jak navrhuje Václav v kapitole 5.3.3.10. Tuto domněnku by ale bylo nutné

potvrdit na vyšším počtu respondentů.

Obecně se ale zdá, že učitelé jsou možnosti využít hru typu „Syrious : Útěk ze Sýrie“

ve výuce nakloněni – jednak mají s využíváním interaktivních prvků sami zkušenosti

(více v 5.3.3.2), zároveň vnímají přínos podobného projektu, který jim pomáhá dostat
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další prvek do výuky. To dokládá Pavlína v kap. 5.3.3.8: „já jsem počítala prostě s tím, že

ta deskovka bude zlatý hřeb. Protože to bude něco úplně jiného, protože povídání, fotky, to člověk

už někdy v životě slyšel. Takže tohle je zase úplně jinej level.“ Tato práce tak není pouze

popisem jedné hry, ale také pokusem téma tvorby vzdělávací deskové hry s

metodikou (která je s ní nerozlučně spjata) podložit empirickými daty, která mohou

sloužit jako podklady pro tvorbu jiných projektů pro jiné předměty či o jiných

tématech.

Otázka metodologie se přitom během výzkumu potvrdila jako klíčová. Game-based

learning pomocí deskové hry neměl by být oddělený od připravené metodiky, kterou

je třeba dodržovat. To se potvrdilo v případě Pavlíny, která zcela nevhodně (a

v rozporu s metodikou) neumožnila debriefing. Nepřímo tak tento případ podporuje

zjištění současných výzkumů o využití her ve výuce o důležitosti debriefingu, jak je

prezentují ve své práci Garris, Ahlers a Driskell (2002).

Tato studie je jedním z prvních pokusů empiricky zakotvit proces tvorby metodiky

pro učitele k využití výukové hry v prostředí českého vzdělávacího systému, s

přihlédnutím k praktické organizací výuky. Dotazováním samotných učitelů a skrze

částečný proces responzivní evaluace napovídá, že poptávka po interaktivním game-

based learning přístupu existuje, ale případné vzdělávací nástroje musí a) vzít v úvahu

časovou dotaci pro jejich použití b) dbát na důsledné dodržování metodiky (případně

lépe motivovat pedagogy k jejímu dodržování) c) brát v úvahu přesycenost trhu s

interaktivními nástroji, kterou vnímají i samotní pedagogové.
