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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce popisuje vývoj metodiky ke vzdělávací deskové hře a její testování

v rámci výuky. Teoretická část práce hodnotně čerpá z teorií (digital) game-based learning a

poskytuje velice solidní teoretický rámec k použití deskových her jako didaktického prostředku ve

formální výuce. Na základě reflexe vybraných úspěšných didaktických deskových her autorka

poskytuje přehledný nástroj k tvorbě, ale i implementaci her do výuky. Samotná hra „Syrious :

Útěk ze Sýrie“, která se stala středobodem této práce, byla vytvořena autorkou ve spolupráci

s jejími dvěma kolegy.

V praktické části autorka popisuje pilotní studii, která posloužila k zpracování hlavních požadavků

na metodiku pro učitele. Šlo o dotazování jak studentů – hráčů, tak učitelů - průvodců. Tuto část

považuji za klíčovou zejména z toho důvodu, že pro většinu učitelů se jedná o netradiční nástroj a

české školství může oproti tomu zahraničnímu disponovat jistými specifiky, které musí metodika

zohledňovat. Na základě pilotní studie autorka zpracovala samotnou metodiku pro učitele, kterou

v druhé fázi praktické části práce evaluuje. Autorka velice podrobně popisuje výsledky

z dotazování, a tak je možné proniknout hlouběji do potřeb a problémů, které učitelé při výuce

řeší. Obecně prokázala studentka velice dobrou schopnost akademické práce se zdroji, přičemž

své výsledky zasazuje do aktuálních vědeckých poznatků.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 35 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 17 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů
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Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 28.8.2019 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku